
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 декабря  2024 года 1162-пп

Иркутск

О внесении изменений в Территориальную программу государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 

в Иркутской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с Федеральным законом от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ 
«Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28 декабря 2023 года № 2353 «О Программе 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Территориальную программу государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Иркутской области 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденную 
постановлением Правительства Иркутской области от 29 декабря 2023 года 
№ 1269-пп (далее - Территориальная программа), следующие изменения:

1) в разделе VI «СРЕДНИЕ НОРМАТИВЫ ОБЪЕМА МЕДИЦРШСКОЙ 
ПОМОЩИ»:

в абзаце четырнадцатом цифры «3,7500220», «0,290739» заменить 
соответственно цифрами «4,551118», «0,294671»;

в абзаце пятнадцатом цифры «0,070637» заменить цифрами «0,078836»; 
в абзаце шестнадцатом цифры «3,117583» заменить цифрами «3,914747»; 
в абзаце семнадцатом цифры «0,000817» заменить цифрами «0,001056»; 
в абзаце девятнадцатом цифры «1,757544» заменить цифрами «1,622163»; 
в абзаце двадцатом «0,058191» заменить цифрами «0,057474»; 
в абзаце двадцать втором цифры «0,066941» заменить цифрами 

«0,068576»;
в абзаце двадцать третьем цифры «0,045346» заменить цифрами 

«0,048872»;



в абзаце двадцать четвертом цифры «0,001324» заменить цифрами 
«0,001303»;

в абзаце двадцать пятом цифры «0,014374» заменить цифрами «0,015677»;
двадцать шестом цифры «0,036823» 

двадцать седьмом цифры «0,245477»

заменить цифрами

заменить цифрами

двадцать восьмом цифры «0,032097» заменить цифрами 

двадцать девятом цифры «0,039691» заменить цифрами

в абзаце 
«0,039716»;

в абзаце 
«0,229626»;

в абзаце 
«0,029589»;

в абзаце 
«0,030178»;

в абзаце тридцатом цифры «0,136856» заменить цифрами «0,144871»;
2) в разделе VII «СРЕДНИЕ НОРМАТИВЫ ФИНАНСОВЫХ ЗАТРАТ НА 

ЕДИНИЦУ ОБЪЕМА МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, СРЕДНИЕ ПОДУШЕВЫЕ 
НОРМАТИВЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ»:

в абзаце еедьмом цифры «3 397,20» заменить цифрами «I 216,90»;
в абзаце воеьмом цифры «2 343,20» заменить цифрами «I 771,40»;
3) приложения 6, 7, 9 к Территориальной программе изложить в новой 

редакции (прилагаются).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Иркутской области» (www.ogirk.ru), 
а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo. go V. ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 декабря 2024 года.

Председатель Правительетва 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo


Приложение 1
к п<!становленшо Правительства Иркутской области
о г2 8 _ аек аш ^  20^4 года № 11б2-пп
«Приложение 6
к Территориальной программе государственных гарантий 
бесплатного оказании гражданам медицинской помощи в 
Иркутской области на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов

ОБЪЕМ МВДИЦИНСЖОЙ ПОМОЩИ В АМБУЛАТОРНЫХ УСЛОВИЯХ, ОКАЗЫВАЕМОЙ С ПРОФИЛАКТИЧЕСКИМИ И  
ИНЫМИ ЦЕЛЯМИ, НА 1 ЖИТЕЛЯ/ЗАСТРАХОВАННОЕ ЛИЦО НА 2024 ГОД

строки Показатель (на 1 жителя/заетрахованное лицо)
Источник финансового обеспечения

Бюджетные ассигнования 
бюджета субъекта РФ Средства ОМС

1
Объем посещений с профилактической и иными целями, всего (сумма 
строк 2+3+4), всего: 0,421 4,551118

в том числе;

2
I. норматив комплексных посещений для проведения 

профилактических медицинских осмотров (включая 1-е посещение 
для проведения диспансерного наблюдения)

0,294671

3
П. норматив комплексных посещений для проведения 

диспансеризации, в том числе
0,341700

3.1. для проведения углубленной диспансеризации 0,007582

4 Ш. Норматив посещений с иными целями (сумма строк 5+8+9+10), в 
том числе

0,421 3,914747

5
норматив посещений для паллиативной медицинской помощи (сумма 
строк 6+7), в том числе

0,013

6
норматив посещений по паллиативной медицинской помощи без 

учета посещений на дому патронажными бригадами паллиативной 
медицинской помощи

0,005

7
норматив посещений на дому выездными патронажными 

бригадами
0,008

8 объем разовых посещений связи с заболеванием 0,5445

9 объем посещений с другими целями (патронаж, выдача справок и 
иных медицинских документов и др.) 0,408 0,1514

10 объем посещений медицинских работников, имеющих среднее 
медицинское образование, ведущих самостоятельный прием

3,218847

Справочно;
объем посещений центров здоровья 0,0140
объем посещений центров амбулаторной онкологической помощи 0,0148
объем посещений для проведения 2-этапа диспансеризации 0,0646
объем посещений для проведения диспансерного наблюдения (за 
исключением 1-го посещения)

0,229626



Приложение 2 
эвлени:
д ек ао ря

области
года Р 1162-пп

«Приложение 7
к Территориальной программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи а 
^кутской области на 2024 год и на плановый период 202S и 2026 
годов

ДИФФЕРЕНЦИРОВАННЫЕ НОРМАТИВЫ ОБЪЕМА МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НА 1 ЖИТЕЛЯ И  НОРМАТИВЫ ОБЪЕМА 
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НА 1 ЗАСТРАХОВАННОЕ ЛИЦО В 2024-2026 ГОДАХ С УЧЕТОМ ЭТАПОВ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ, УРОВНЯ И СТРУКТУРЫ ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ, ОСОБЕННОСТЕЙ ПОЛОВОЗРАСТНОГО СОСТАВА И ПЛОТНОСТИ
НАСЕЛЕНИЯ, ТРАНСПОРТНОЙ ДОСТУПНОСТИ

Диффепенцированные нопмативы объема медицинской помощи на 1 жителя и нормативы объема медицинской помощи на 1 застрахованное лицо в 2024 году

В рамках Щюграммы за счет бюджетных В рамках ТПОМС

1-й уровень 2-й
уровень

3-й
уровень

Всего 1-й
уровень

2-й
уровень

3-й
уровень

за пределами 
1^кутской 

области
Всего

Скорая медицинская помощь 0,01755 0,01717 0.00328 0,038 0,1543 0.1041 0,0281 0,0035 0,29

Медицинская 
помощь в 
амбулаторных 
условиях

посещения с
профилактической
целью

0,03651 0,34198 0,02951 0,408 1,540172 2,4795 0,526309 0,0051 4,551118

по неотложной помощи 0,131 0,272 0,133 0.004 0,54

обращение по поводу 
заболевания

0,019 0,085 0.013 0,117 0,5825 0,677663 0,353 0,009 1,622163

Медицинская помощь в условиях 
дневных стацион1Ц)ов 0 0,0016 0,0001 0,0017 0,01320 0,04018 0,01667 0.0029 0,072989

Медицинская помощь в стационарных 
условиях, включая
высокотехнологическую медицинскую 
помощь

0,001 0,0111 0,0013 0,0134 0,014997 0,091585 0.065405 0,003300 0,175287

Паллиативная медицинская помощь 0,031 0,0232 0,0028 0,057

Дифференцированные нормативы объема медицинской помощи на 1 жителя и нормативы объема медицинской помощи на 1 застрахованное лицо в 2025 году|

Вид медицинской помощи

В рамках Программы за счет бюджетных 
ассигнований В рамках ТПОМС

1-й уровень 2-й
уровень

3-й
уровень

Всего 1-й
уровень

2-й
уровень

3-й
уровень

за пределами 
Иркутской 

области
Всего

Скорая медицинская помощь 0,01855 0,01717 0,00328 0,039 0.1543 0,1041 0.0281 0,0035 0,29

Медицинская 
помощь в 
амбулаторных 
условиях

посещения с
профилактической
целью

0,03651 0,35598 0,02951 0,422 0.9575 1,389998 0,526309 0,0051 2,878907

по неотложной помощи 0.131 0,272 0,133 0,004 0,54
о^)ащение по поводу 
заболевания 0,019 0,087 0,013 0,119 0,5825 0,7692 0,353 0,009 1,713700

Медицинская помощь в условиях 
дневных стационаров

0 0,002 0,0001 0,0021 0,01320 0,040214 0,01673 0.0029 0,073079

Медицинская помощь в стационарных 
условиях, включая
высокотехнологичеоочо медицинскую 
помощь

0,001 0,0113 0,0013 0.0136 0,014997 0,084029 0,065320 0,003300 0,167646

Паллиативная медицинская помощь 0,031 0,0242 0,0028 0,058

ЛиФФеоенпиоовавные нопмативы объема мепипинской помоши на 1 жителя и нормативы объема медицинской помощи на 1 застрахованное лицо в 2026 году

Вид медицинской помощи

В рамках Программы за счет бюджетных 
ассигнований

В рамках ТПОМС

1-й уровень 2-й
уровень

3-й
уровень

Всего 1-й
уровень

2-й
уровень

3-й
уровень

за пределами 
Иркутской 

области
Всего

Скорая медицинская помощь 0,01855 0,01717 0,00328 0,039 0,1543 0,1041 0,0281 0,0035 0,29

Медицинская 
помощь в 
амбулаторных 
условиях

посещения с
профилактической
целью

0,03651 0.35598 0,02951 0,422 0,9575 1,389998 0,526309 0,0051 2,878907

по неотложной помощи 0,131 0,272 0,133 0,004 0,54
обращение по поводу 
заболевания 0,019 0,087 0,013 0,119 0,5825 0,7692 0,353 0,009 1,713700

Медицинская помощь в условиях 
дневных стапионатюв 0 0,002 0,0001 0,0021 0,01320 0,040214 0,01673 0,0029 0,073079

Медицинская помощь в стационарных 
условиях, включая
высокотехнологическую медицинскую 
помощь

0,001 0,0113 0,0013 0,0136 0,014997 0,084029 0,065320 0,003300 0,159109

Паллиативная медицинская помощь 0,031 0,0242 0,0028 0,058



Приложение 3
к постановлению Правительства Ш к ^ с к о й  области

г
« П р и л о ж е н и е  9

к Территориальной программе государственных гарантий 
бесплатного оказания ф аж данам  медицинской помощи в 
Иркутской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов

Численность постоянного населения (чел.)

Численность застрахованного населения (чел.)

Утвержденная стоимость Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи по условиям ее оказания на 2024 год

2 344 360 

2 446 760

Виды и условия оказания медицинской 
помощи

№ строки Единица измерения

Объем МП в расчете 
на 1 жителя (норматив 

объемов 
предоставления МП 

в расчете на 1 
застрахованное лицо)

Стоимость единицы 
объема МП (норматив 
финансовых затрат на

Подушевые нормативы финансирования 
территориальной профаммы

Стоимость территориальной профаммы по источникам ее финансового 
обеспечения

единицу объема руб. тыс. руб.
предоставления МП)

за счет средств бюджета 
субъекта РФ

за счет 
средств ОМС

за счет средств бюджета 
субъекта РФ средства ОМС

в % к итогу

2 3 4 5 6 7 8 9

1. М едицинская помош ь, предоставляемая 
за счет консолидированного бюджета 
субъекта Российской Ф едерации в т . ч.*:

01 - X X 6 479,60 X 15 190 507,82 X 19,40

1. Скорая медицинская помошь, включая 
скорую специализированную медицинш^то 
помошь, не входящая в территориальную 
проф ам му ОМС **, в том числе;

0 2 вызов 0,038 10 414,64 395,76 X 927 795,30 X X

не идентифицированным и не 
застрахованным в системе ОМС лицам

03 вызов 0,016 1 987,27 31,80 X 74 541,98 X X

скорая медицинская помощь при санитарно- 
авиационной эвакуации

04 вызов 0,0004 535 208,33 321,12 X 752 832,60 X X

2. Первичная медико-санитарная помощь, 
предоставляемая:

05 X X X X X X X

2,1 в амбулаторных условиях; 0 6 X X X X X X X

2.1.1 с профилактической и иными целями***, 
в том числе:

07 посещение 0,408 1 464,14 597,37 X 1 400 451,01 X X



не идентифицированным и не 
застрахованным в системе ОМС лицам

07.! посещение 0,029 1 457,09 42,26 X 99 062,25 X X

2.1.2 в связи с заболеваниями-обращений****, 
в т. ч.:

08 обращение 0,117 4 246,01 496,78 X 1 164 639,78 X X

не идентифицированным и не 
застрахованным в системе ОМС лицам

08.1 обращение 0,008 4 261,21 34,09 X 79 918,40 X X

2.2 в условиях дневных стационаров*****, 
в том числе:

09 случай лечения 0,00 0,00 0,00 X 0,00 X X

не идентифицированным и не 
застрахованным в системе ОМС лиг^ам

09.1 случай лечения 0,00 0,00 0,00 X 0,00 X X

3. В условиях дневных стационаров (первичная 
медико-санитарная помошь, 
специализированная медицинская 
помощь)******, в том числе:

10 случай лечения 0,0017 23 298,80 39,61 X 92 855,30 X X

не идентифицированным и не 
застрахованным в системе ОМС лицам

10.1 случай лечения 0,00 0,00 0,00 X 0,00 X X

4. Специализированная, в том числе 
высокотехнологичная, медицинская помощь

11 0,00 0,00 X X X

4.1 в условиях дневных стационаров **♦**, в 
том числе:

12 случай лечения 0,00 0,00 0,00 X 0,00 X X

не идентифш{ированным и не 
застрахованным в системе ОМ С .пщам

12.1 случай лечения 0,00 0,00 0,00 X 0,00 X X

4.2 в условиях круглосуточных стационаров, в 
том числе:

13 случай госпитализаций 0,0134 156 312,57 2 094,59 X 4 910 469,50 X X

не идентифицированным и не застрахованным 
в системе ОМС лицам

13.1 случай госпитализаций 0,0021 159 330,94 334,59 X 784 411,05 X X

5, Паллиативная медицинская помощь: 14 X X X X X X X

5.1. первичная медицинская помощь, в том 
числе доврачебная и врачебная*******, всего, в 
том числе:

15 посещение 0,013 I 585,96 20,62 X 48 334,90 X X

посещение по паллиативной .медицинской 
помогци без учета посегцений на дому 
патронаж ными бригадами

15.1 посещение 0,005 1 195,82 5,98 X 14017,12 т д:

посещения на дому выездными 
патронаж ными бригадами

15.2 посещение 0,008 1 829,81 14,64 X 34 317,78 т д:

5.2. оказываемая в стационарных условиях 
(включая койки паллиативной медицинской 
помощи и койки сестринского ухода)

16 койко-день 0,057 3 179,48 181,23 X 424 869,70 X X

5.3 оказываемая в условиях дневного 
стационара

16.1 случай лечения 0,00 0,00 0,00 X 0,00 X X

6. Иные государственные и муниципальные 
услуги (работы)

17 X X 2 081,74 X 4 880 347,23 X X



7, Высокотехнологичная медицинская помощь, 
оказываемая в медицинских организациях 
субъекта РФ

18 X X 571,90 X 1 340 745,10 X X

II. Средства консолидированного бюджета 
субъекта Российской Федерации на 
приобретение медицинского оборудования

в  системе ОМС********

19 - X X 279,15 X 654 426,37 X 0,80

III. Медицинская помощь в рамках 
территориальной программы ОМС: 20 X X X 25 558,10 X 62 534 610,40 X

1. Скорая, в зх)м числе скорая 
специалюированная, медицинская помощь
(сумма строк 37 + 51 + 6 7 )

21 вызов 0,290 5 248,00 X 1 522,00 X 3 723 912,80 X

2. Первичная медико-санитарная помощь, за 
исключением медицинской реабилитации

22 X X X X X X X

2.1 в амбулаторных условиях; 23 X X X 10 380,70 X 25 399 097,40 X
2,1.1 посещения с профилактическими и 
иными целями (сумма строк 39.1 +  53.1 +  69.1), 
из них;

23.1
посещения /  

комплексные 
посещения

4,551118 952,50 X 4 334,80 X 10 606 090,00 X

для проведения профилактических 
медицинских осмотров (сумма строк 39 .1 . 1 + 
53Л.1 +69.1.1)

23.1.1 комплексное
посещение

0,294671 3 127,40 X 921,60 X 2 254 818,80 X

для проведения диспансеризации, всего (сумма 
строк 39.1.2 + 53.1.2 + 69.1,2), в том числе:

23.1.2 комплексное
посещение

0,341700 3 818,30 X 1 304,70 X 3 192 319,80 X

для проведения углубленной диспансеризации
(сумма строк 39.1.2.1 + 53,1.2.1 +69.1.2.1)

23.1,2.1 комплексное
посещение

0,007582 1 643,70 X 12,50 X 30 494,24 X

для посещений с иными целями (сумма строк 
39.1.3 +53.1.3 + 69.1.3)

23.1.3 посещения 3,914747 538,60 X 2 108,50 X 5 158 951,40 X

2.1.2 в неотложной форме (сумма строк 39.2 
+53.2 + 69.2)

23.2 посещения 0,54 1 167,40 X 630,40 X 1 542 559,40 X

2.1.5 в связи с заболеваниями (обращений), 
всего (сумма строк 39,3 +  53.3 +  69 ,3), из них 
проведение следующих отдельных 
диагностических (лабораторных) исследований 
в рамках базовой программы обязательного 
медицинского страхования

23.3 обращение 1,622163 2 897,80 X 4 700,70 X 11 501 494,30 X

компьютерная томография (сумма строк 39.3.1 
+ 53.3.1 + 69.3.1)

23.3.1 исследования 0,057474 4 081,50 X 234,60 X 573 956,50 X

магнитно-резонансная томография (сумма 
строк 39.3.2 + 53.3.2 + 69.3.2)

23.3.2 исследования 0,010887 5 573,10 X 60,70 X 148 459,00 X

ультразвуковое исследование сердечно
сосудистой системы (сумма строк 39.3.3 + 
53.3.3 + 9.3.3)

23.3.3 исследования 0,068576 824,20 X 56,50 X 138 292,20 X

эндоскопическое диагностическое 
исследование (сумма строк 39.3.4 + 53.3.4 + 
69.3.4)

23.3.4 исследования 0,048872 1 511,30 X 73,90 X 180 718,70 X



молекулярно-генетическое исследование с 
целью диагностики онкологических 
заболеваний (сумма строк 39.3,5 + 535,3,5 +
69.3.5)

23.3.5 исследования 0,00130 12 691,60 X 16,50 X 40 465,00 X

патологоанатомическое исследование 
биопсийного (операционного) материала с 
целью диагностики онкологических 
заболеваний и подбора противоопухолевой 
лекарственной терапии (сумма строк 39.3.6 + 
53.3.6 + 69.3.6)

23.3.6 исследования 0,015677 3 130,00 X 49,10 X 120 056,40 X

тестирование на выявление новой 
коронавирусной инфекции (C0V1D-19) (сумма
строк 39.3.7 + 53,3.7 + 69.3.7)

23.3.7 исследования 0,039716 605,90 X 24,10 X 58 878,70 X

2.1.4 диспансерное наблюдение (сумма строк
39.4 +  53.4 + 69.4), в том числе по поводу:

23.4 комплексное
посещение

0,229626 3 112,90 X 714,80 X I 748 953,70 X

2,1.4.1 онкологичесикх заболеваний (сумма 
строк 39.4.1 +53.4.1 +69.4 .1)

23.4.1 комплексное
посещение

0,029589 4 386,70 X 129,80 X 317 583,70 X

2.1.4.2 сахарного диабета (сумма строк 39.4.2 +
53.4.2 + 69.4.2)

23.4.2 комплексное
посещение

0,030178 1 656,20 X 50,00 X 122 291,20 X

2.1.4.3 болезней системы кровообращения
(сумма строк 39.4.3 + 53.4.3 +  69,4.3)

23.4.3 комплексное
посещение

0,144871 3 682,80 X 533,50 X 1305 421,00 X

2.2 В условиях дневных стационаров, за 
исключением медицинской реабилитации 
(сумма строк 40 + 54 + 70), в том числе:

24 случай лечения 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.2.1 для медицинской помощи по профилю 
«онкология» (сумму строк 40 .1 + 54.1 + 70,1) 24.1 слу^1ай лечения 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.2,2 для медицинской помощи при 
экстракорпоральном оплодотворении (сумма 
строк 40.2 + 54.2 + 70.2)

24.2 случай лечения 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

3. В условиях дневных стационаров (первичная 
медико-санитарная помощь, 
специализированная медицинская помощь), за 
исключением медицинской реабилитации 
(сумма строк 24 + 27), в том числе:

25 случай лечения 0,072270 37 287,00 X 2 694,90 X 6 593 362,00

3 .1) для медицинской помощи по профилю 
"онкология", в том числе: (сумма строк 24.1 +
27.1)

25.1 случай лечения 0,012741 107 894,60 X 1 374,70 X 3 363 618,60 X

3.2) для медицинской помощи при 
экстракорпоральном оплодотворении: (сумма 
строк 24.2 + 27,2)

25.2 случай лечения 0,00056 151 363,30 X 84,80 к 207 367,70 X

3.3) для медицинской помощи больным с 
вирусным гепатитом С 25.3 случай лечения 0,000277 199 224,70 55,20 X 135 074,30

4. Специализированная, в том числе 
высокотехнологичная, медицинская помощь, в 
том числе:

26 X X X X X X



4.1 в условиях дневных стационаров, за 

(сумма строк 43 + 57 + 73), включая:
27 случай лечения 0,072270 37 287,00 X 2 694,90 X 6 593 362,00

4.1.1 медицинскую помощь по профилю 
"онкология" (сум м астрок43.1 + 57.1 +73.1); 27.1 случай лечения 0,012741 107 894,60 X 1 374.70 X 3 363 618,60 X

4,1.2 медицинскую помощь при 
экстракорпоральном оплодотворении (сумма 
строк 43.2 + 57.2 + 73.2)

27.2 случай лечения 0,00056 151 363,30 X 84,80 X 207 367,70 X

4.1.3 медицинскую помощь больным с 
вирусным гепатитом С (сумма строк 43.3 + 57.3 
+ 73.3)

27.3 случай лечения 0,000277 199 224,70 55,20 X 135 074,30

4.2 в условиях круглосуточного стационара, 
за исключением медицинской реабилитации 
(сумма строк 44 + 58 + 74), в том числе:

28
случай

госпитализации
0,170802 60 575,20 X 10 343,70 X 25 308 708,10 X

4.2.1 медицинская помощь по профилю 
"онкология" (сумма строк 44.1 + 58.1 + 74.1) 28.1 случай

госпитализации
0,009130 107 787,50 X 984,10 X 2 407 828,30 X

4.2.2 высокотехнологичная медицинская 
помощь (сумма строк 44.2 + 58.2 + 74.2) 28.3

случай
госпитализации

0,004089 315 456,10 X 1 289,90 X 315 6  035,50 X

5. "Медицинская реабилитация" всего: 29 X X 400,90 X 981 043,30

5.1. В амбулаторных условиях (сумма строк 
46+60+76) 30

комплексное
посещение

0,002690 30 162,80 X 81,10 X 198 528,40 X

5.2. В условиях дневных стационаров 
(первичная медико-санитарная помощь, 
специализированная медицинская помощь) 
(сумма строк 47+61+77)

31 случай лечения 0,000719 35 501,10 X 25,50 X 62 449,10 X

5.3. Специализированная, в том числе 
высокотехнологичная, медицинская помощь 
в условиях круглосуточного стационара 
(сумма строк 48+62+78)

32
случай

госпитализации
0,004485 65 605,40 X 294,30 X 720 065,80 X

6. паллиативная медицинская помощь
33 X 0 , 0 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X 0 ,0 0 X

6.1 первичная медицинская помощь, в том 
числе доврачебная и врачебная*******, всего 
(равно строке 63.1), в том числе:

33.1 посещений 0 , 0 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X 0 ,0 0 X

6.1.1 посещение по паллиативной медицинской 
помощи без учета посещений на дому 
патронажными бригадами (равно строке 63.1.1)

33.1.1 посещений 0 , 0 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X 0 ,0 0 X

6,1 .2  посещения на дому выездными 
патронажными бригадами (равно строке 63.1.2) 33.1.2 посещений 0 , 0 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X 0 ,0 0 X



6,2. оказываемая в стационарных условиях 
(включая койки паллиативной медицинской 
помощи и койки сестринского ухода) (равно 
строке 63.2)

33.2 койко-день 0,0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

6.3 оказываемая в условиях дневного 
ста1щонара (равно строке 63,3) 33.3 случай лечения 0,0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

7. Расходы на ведение дела СМО (сумма строк 
49+64+79) 34 X 0,00 X 216,00 X 528 486,80 X

8. Иные расходы (равно строке 65) 35 X 0,00
из строки 20:

36 - X X X 25 553,80 X 62 524 079,10 X

I. Медицинская помощь, предоставляемая в 
рамках базовой программы ОМС  
застрахованным лицам (за счет субвенции 
ФОМС)

1, Скорая, в том числе скорая 
специализированная, медицинская помощь 37 вызов 0,29 5 248,00 X 1 522,00 X 3 723 912,80 X

2. Первичная медико-санитарная помощь, за 
исключением медицинской реабилитации 38 X X X X X X X

2.1 В амбулаторных условиях: 39 - X X X 10 380,70 X 25 399 097,40 X

2.1.1 посещения с профилактическими и 
иными целями 39.1

посещения/комплек 
сные посещения

4,5511180 952,50 X 4 334,80 X 10 606 090,00 X

для проведения профилактических 
медицинских осмотров 39.1.1

комплексное
посещение 0,2946710 3 127,40 X 921,60 X 2 254 818,80 X

для проведения диспансеризации, всего, в том 
числе: 39.1.2 комплексное

посещение
0,3417000 3 818,30 X 1 304,70 X 3 192 319,80 X

для проведения углубленной диспансеризации 39.1.2.1
комплексное
посещение

0,0075820 1 643,70 X 12,50 X 30 494,24 X

для посещений с иными целями 39.1.3 посещение 3,914747 538,60 X 2 108,50 X 5 158 951,40 X
2,1,2 в неотложной форме 39.2 посещение 0,54 1 167,40 X 630,40 X 1 542 559,40 X

2.1.3 в связи с заболеваниями (обращений), 
всего, из них проведение следующих 
отдельных диагностических (лабораторных) 
исследований в рамках базовой программы 
обязательного медицинского страхования.

39.3 обращение 1,6222 2 897,80 X 4 700,70 X 11 501 494,30 X

компьютерная том оф аф ия 39.3.1 исследования 0,057474 4 081,50 X 234,60 X 573 956,50 X
магнитно-резонансная томоф аф ия 39.3.2 исследования 0,010887 5 573,10 X 60,70 X 148 459,00 X
ультразвуковое исследование сердечно
сосудистой системы 39.3.3 исследования 0,068576 824,20 X 56,50 X 138 292,20 X

эндоскопическое диагностическое 
исследование 39.3.4 исследования 0,048872 1 511,30 X 73,90 X 180 718,70 X

молекулярно-генетическое исследование с 
целью диагностики онкологических 
заболеваний

39.3.5 исследования 0,001303 12 691,60 X 16,50 X 40 465,00 X



патологоанатомическое исследование 
биопсийного (операционного) материала с 
целью диагностики онкологических 
заболеваний и подбора п])отивоопухолевой 
лекарственной терапии

39.3.6 исследования 0,015677 3 130,00 X 49,10 X 120 056,40 X

тестирование на выявление новой 
коронавирусной инфекции (C0V ID-19) 39.3.7 исследования 0,039716 605,90 X 24,10 X 58 878,70 X

2.1.4 диспансерное наблюдение, в том числе по 
поводу;

39.4 комплексное
посещение

0,229626 3 112,90 X 714,80 X 1 748 953,70 X

2.1.4.1 онкологичесикх заболеваний 39.4.1 комплексное
посещение

0,02959 4 386,70 X 129,80 X 317 583,70 X

2.1.4.2 сахарного диабета 39.4.2 комплексное
посещение

0,03018 1 656,20 X 50,00 X 122 291,20 X

2.1.4.3 болезней системы кровообращения 39.4,3
комплексное

посещение
0,14487 3 682,80 X 533,50 X 1 305 421,00 X

2.2 В условиях дневных стационаров, за 
исключением медицинской реабилитации 
***** (сумма строк 40.1 + 40.2), в том числе:

40 случай лечения X X - X

2.2.1 для медицинской помощи по профилю 
«онкология» 40.1 случай лечения - X X X

2.2.2 для медицинской помощи при 
экстракорпоральном оплодотворении 40.2 случай лечения X X X

3. В условиях дневных стационаров (первичная 
медико-санитарная помощь, 
специализированная медицинская помощь), за 
исключением медицинской реабилитации, в 
том числе:

41 случай лечения 0,072270 37 287,00 X 2 694,90 X 6 593 362,00 X

3.1 медицинской помощи по профилю 
«онкология», в том числе: 41.1 случай лечения 0,012741 107 894,60 X 1 374,70 X 3 363 618,60 X

3.2 для медицинской помощи при 
экстракорпоральном оплодотворении:

41.2 случай лечения 0,00056 151 363,30 X 84,80 X 207 367,70 X

3.3 для медицинской помощи больным с 
вирусным гепатитом С 41.3 случай лечения 0,00028 199 224,70 55,20000 X 135 074,30

4. Специализированная, в том числе 
высокотехнологичная, медицинская помощь, в 
том числе:

42 - X X X X X - X

4.1 условиях дневных стационаров, за 
исключением медицинской реабилитации 43 случай лечения 0,072270 37 287,00 X 2 694,90 X 6 593 362,00 X

4.1,1 для медицинской помощи по профилю 
«онкология» 43.1 случай лечения 0,012741 107 894,60 X 1 374,70 X 3 363 618,60 X

4.1.2 для медицинской помощи при 
экстракорпоральном оплодотворении

43.2 случай 0,00056 151 363,30 X 84,80 X 207 367,70 X

4.1.3 для медицинской помощи больным с 
вирусным гепатитом С 43.3 случай лечения 0,000277 199 224,70 55,20 X 135 074,30 X

4.2 в условиях круглосуточного стационара, за 
исключением медицинской реабилитации , в 
том числе;

44
случай

госпитализации
0,170802 60 535,20 X 10 339,5 X 25 298 274,90 X

4.2.1 по профилю "онкология" 44.1
случай

госпитализации 0,009130 107 787,50 X 984,10 X 2 407 828,30 X



4.2.2 высокотехнологичная медицинская 
помощь 44.2

случай
госпитализации

0,004089 315 456,10 X 1 289,90 X 3 156 035,50 X

5. "Медицинская реабилитация" всего: 45 X - X 400,90 X 981 043,30

5.1. в амбулаторных условиях 46
комп./ексиое
посегцеиие

0,002690 30 162,80 X 81,10 X 198 528,40 X

5.2. в условиях дневных стационаров  
(первичная медико-санитарная помощь, 
специализированная медицинская помощь)

47 случай лечения 0,000719 35 501,10 X 25,50 X 62 449,10 X

5.3. Специализированная, в том числе 
высокотехнологичная, медицинская помощь 
в условиях круглосуточного стационара

48
случай

госпитализации
0,004485 65 605,40 X 294,30 X 720 065,80 X

6. расходы на ведение дела СМО 49 , X X 215,90 X 528 465,20 X

2. Медицинская помощь по видам и 
заболеваниям, не установленным базовой 
программой:

50 X X 0,00 0,00 X

1. Скорая, в том числе скорая 
специализированная, медицинская помощь 51 вызов 0,00 X

2. Первичная медико-санитарная помощь, за 
исключением медицинской реабилитации 52 X X X X X 0,00 X

2 .1 в амбулаторных условиях: 53 X X X X X 0,00 X

2.1.1 посещения с профилактическими и 
иными целями, из них: 53.1

посещения / 
комплексные 

посещения
0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

для проведения профилактических 
медицинских осмотров 53.1.1

комплексное
посещение

0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

для проведения диспансеризации, всего, в том 
числе: 53.1.2

комплексное
посещение

0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

д ля проведения углубленной диспансеризации 53.1.2.1
комплексное
посещение

0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

для посещений с иными целями 53.1.3 посещения 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.1,2 в неотложной форме 53.2 посещения 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.1.5 в связи с заболеваниями (обращений), 
всего, из них проведение следующих 
отдельных диагностических (лабораторных) 
исследований в рамках базовой программы 
обязательного медицинского страхования

53.3 обращение 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

компьютерная томография 53.3.1 исследования 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

магнитно-резонансная томография 53.3.2 исследования 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

ультразвуковое исследование сердечно
сосудистой системы 53.3.3 исследования 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

эндоскопическое диагностическое 
исследование 53.3.4 исследования 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

молекулярно-генетическое исследование с 
целью диагностики онкологических 
заболеваний

53.3.5 исследования 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

........



патологоанатомическое исследование 
биопсийного (операционного) материала с 
целью диагностики онкологических 
заболеваний и подбора противоопухолевой 
лекарственной терапии

53.3.6 исследования 0 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X

тестирование на выявление новой 
коронавирусной инфекции (C0V ID -19) 53.3.7 исследования 0 0 ,0 0 X 0 , 0 0 X 0 ,0 0 X

2.1.4 диспансерное наблюдение, в том числе по 
поводу: 53.4 комплексное

посещение
0 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X 0 ,0 0 X

2.1.4.1 онкологичесикх заболеваний 53.4.1
комплексное
посещение

0 0 , 0 0 X 0 ,0 0 X 0 , 0 0 X

2.1.4,2 сахарного диабета 53.4.2 комплексное
посещение

0 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X

2.1.4.3 болезней системы кровообращения 53.4.3
комплексное
посещение

0 0 , 0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

2.2 В условиях дневных стационаров, за 
исключением медицинской реабилитации 
(сумма строк 54.1 + 54.2), в том числе:

54 случаев лечения 0 0 , 0 0 X 0 ,0 0 X 0 , 0 0 X

2.2.1 для медицинской помощи по профилю 
«онкология» 54.1 случаев лечения 0 0 , 0 0 X 0 ,0 0 X 0 , 0 0 X

2,2.2 для медицинской помощи при 
экстракорпоральном оплодотворении

54.2 случаев лечения 0 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X

3, В условиях дневных стационаров (первичная 
медико-санитарная помощь, 
специализированная медицинская помощь), за 
исключением медицинской реабилитации, в 
том числе:

55 случаев лечения 0 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X 0 ,0 0 X

3.1) для медицинской помощи по профилю 
"онкология", в том числе: 55.1 случаев лечения 0 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X

3,2) для медицинской помощи при 
экстракорпоральном оплодотворении:

55.2 случаев лечения 0 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X

3,3) для медицинской помощи больным с 
вирусным гепатитом С 55.3 случаев лечения 0 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X

4. Специализированная, в том числе 
высокотехнологичная, медицинская помощь, в 
том числе:

56 случай лечения 0 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X 0 ,0 0 X

4.1 в условиях дневных стационаров, за 
исключением медицинской реабилитации, 
включая:

57 случай лечения 0 0 , 0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

4.1.1 медицинскую помощь по профилю 
"онкология": 57.1 случай 0 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X

4.1.2 медицинскую помощь при 
экстракорпоральном оплодотворении 57.2

случай
госпитализации

0 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X

4,1.3 для медицинской помощи больным с 
вирусным гепатитом С 57.3 случай лечения 0 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X

4.2 в условиях круглосуточного стационара, 
за исключением медицинской  
реабилитации, в том числе:

58
случай

госпитализации 0 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X



4.2. i медицинская помощь по профилю 
"онкология" (сумма строк 44.1 +58.1  + 74 .1 ) 58.1

случай
госпитализации 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

4.2,2 высокотехнологичная медицинская 
помощь (сумма строк 44,2 + 58.2 + 74.2) 58.2 случай лечения 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

5. "Медицинская реабилитация" всего: 59 0 0,00 0,00 0,00 X

5.1. в амбулаторных условиях 60
комплексное
посещение 0 0,00 0,00 0,00 X

5.2. в условиях дневных стационаров  
(первичная медико-санитарная помощь, 
специализированная медицинская помощь)

61 случай лечения 0 0,00 0,00 0,00 X

5.3. Специализированная, в том числе 
высокотехнологичная, медицинская помощь 
в условиях круглосуточного стационара

62 случай
госпитализации 0 0,00 0,00 0,00 X

6. паллиативная медицинская помощь в 
стационарных условиях ********* 63 X 0,0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

6.! первичная медицинская помощь, в том 
числе доврачебная и врачебная*******, всего, в 
том числе:

63.1 посещений 0,0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

6.1.1 посещение по паллиативной медицинской 
помощи без учета посещений на дому 
патронажными бригадами

63.1.1 посещений 0,0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

6.1.2 посещения на дому выездными 
патронажными бригадами 63.1.2 посещений 0,0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

6.2. оказываемая в стационарных условиях 
(включая койки паллиативной медицинской 
помощи и койки сестринско1'о ухода)

63.2 койко-день 0,0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

6,3 оказываемая в условиях дневного 
стационара 63.3 случай лечения 0,0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

7, Расходы на ведение дела СМО 64 X X X 0,00 X 0,00 X
8. Иные расходы 65 - X X X 0,00 X 0,00 X

3. Медицинская помощь по видам и 
заболеваниям, установленным базовой  
программой (дополнительное финансовое 
обеспечение):

6 6 - X 0,00 X 4,30 X 10 531,30 0 ,0 0

1. Скорая, в том числе скорая 
специализированная, медицинская помощь 67 вызов 0 0,00 к 0,00 X 0,00 X

2. Первичная медико-санитарная помощь, за 
исключением медицинской реабилитации 68 X X X X X 0,00 X

2.1 В амбулаторных условиях: 69 X X X X X 0,00 X

2.1.1 посещения с  профилактическими и 
иными целями 69.1

посещения / 
комплексные 

посещения
0 0,00 X 0,00 X 0,00 X



для проведения профилактических 
медицинских о с м о т р о в ______ 69.1.1

комплексное
посещение 0,00 0,00 0,00

для проведения диспансеризации, всего, в том 
числе; 69.1.2

комплексное
посещение 0,00 0,00 0,00

для проведения углубленной диспансеризации 69.1.2.1
комплексное 

посещение__ 0,00 0,00 0,00

для посещении с иными целями 69.1.3 посещения 0,00 0,00 0,00
2.1.2 в неотложной форме 69.2 посещения 0,00 0,00 0,00

2.1.3 в связи с заболеваниями (обращений), 
всего, из них проведение следующих 
отдельных диагностических (лабораторных) 
исследований в рамках базовой программы 
обязательного медицинского страхования;

69.3 обращение 0,00 0,00 0,00

компьютерная томография 69.3.1 исследования 0,00 0,00 0,00
магнитно-резонансная томография 69.3.2 исследования 0,00 0,00 0,00
улыразвуковое исследование сердечно- 
сосудистой системы_________________ 69.3.3 исследования 0,00 0,00 0,00

эндоскопическое диагностическое 
исследование 69.3.4 исследования 0,00 0,00 0,00

молекулярно-генетическое исследование с 
целью диагностики онкологических 
заболеваний

69.3.5 исследования 0,00 0,00 0,00

патологоанатомическое исследование 
биопсийного (операционного) материала с 
целью диагностики онкологических 
заболеваний и подбора противоопухолевой 
лекарственной терапии

69.3.6 исследования 0,00 0,00 0,00

тестирование на выявление новой 
коронавирусной инфекции (COV1D-19) 69.3.7 исследования 0,00 0,00 0,00

2,1.4 диспансерное наблюдение, в том числе по 
поводу;______________ 69.4

комплексное
посещение 0,00 0,00 0,00

2.1.4,1 онкологичесикх заболеваний 69.4.1
комплексное
посещение 0,00 0,00 0,00

2.1.4.2 сахарного диабета 69.4.2
комплексное
посещение 0,00 0,00 0,00

2.1.4.3 болезней системы кровообращения 69.4.3
комплексное 

 посещение 0,00 0,00 0,00

2.2 В условиях дневных стационаров, за 
исключением медицинской реабилитации 
***** (сумма строк 40.1 + 40.2), в том числе;

70 случай лечения 0,00 0,00 0,00

2.2.1 для медицинской помощи по профилю 
«онкология» 70.1 случай лечения 0,00 0,00 0,00

2,2.2 для медицинской помощи при 
экстракорпоральном оплодотворении 70.2 случаи лечения 0,00 0,00 0,00

3. В условиях дневных стационаров (первичная 
медико-санитарная помощь, 
специализированная медицинская помощь), за 
исключением медицинской реабилитации, в 
том числе;

71 случаи лечения 0,00 0,00 0,00



3.1 медицинской помощи по профилю 
«онкология», в том числе: 71.1 случай лечения 0 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X

3.2 для медицинской помощи при 
экстракорпоральном оплодотворении:

71.2 случай лечения 0 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X

3.3 для медицинской помощи больным с 
вирусным гепатитом С 71.3 случай лечения 0 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X

4. Специализированная, в том числе 
высокотехнологичная, медицинская помощь, в 
том числе:

72 X X X X X 0 , 0 0 X

4.1 условиях дневных стационаров, за 
исключением медицинской реабилитации 73 случай лечения 0 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X

4.1.1 для медицинской помощи по профилю 
«онкология» 73.1 случай лечения 0 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X

4,1.2 для медицинской помощи при 
экстракорпоральном оплодотворении

73.2 случай 0 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X

4.1.3 для медицинской помощи больным с 
вирусным гепатитом С

73.3 случай лечения Q 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X

4,2 в условиях круглосуточного стационара, за 
исключением медицинской реабилитации , в 
том числе:

74
случай

госпитализации
0,170802 25,20 X 4,20 X 10 433,20 X

4.2.1 по профилю "онкология" 74.1
случай

госпитализации
0 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X

4.2.2 высокотехнологичная медицинская 
помощь 74.2

случай
госпитализации 0 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X

5. "М едици нская  реабилитация" всего: 75

5.1. в  ам булаторны х условиях 76
комплексное
посещение 0 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X 0 ,0 0 X

5.2. в условиях дневны х стационаров  
(п ерви ч н ая  м едико-санитарная помощ ь, 
специали зированн ая м едиц инская пом ощ ь)

77 случай лечения 0 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X

5.3. С пециализированная, в том  числе 
вы сокотехнологичн ая, м едиц инская помощ ь 
в  условиях  круглосуточного стацион ара

78
случай

госпитализации
0 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X 0 ,0 0 X

6. расходы на ведение дела СМО 79 X X X 0 , 1 0 X 98,10 X

И Т О Г О  (сумма строк  01 + 19 +  20) 80 X X 6 758,75 25 558,10 15 844 934,19 62 534 610,40 100

* Без учета финансовы х средств консолидированного бю дж ета субъекта Российской Ф едерации на приобретение оборудования для медицинских организаций, работаю щ их в системе ОМ С (затраты, не вошедшие в тариф).

** Н ормативы объема скорой медицинской помощи и нормативы финансовых затрат на один вызов скорой медицинской помощи устанавливаются субъектом Российской Федерации. Средний норматив финансовы х затрат за счет средств соответствующих бюджетов на один случай оказания 
медицинской помощи авиамедицинскими выездными бригадами скорой медицинской помощи при санитарно-авиационной эвакуации, осуществляемой воздушными судами, с учетом реальной потребности (за исклю чением расходов на авиационные работы) составляет на 2024 год 7 542,4 
рубля, 2025 год -7 881,8 рублей, 2026 год - 8 236,5 рубля.

*** Вклю чая посещения, связанные с профилактическими мероприятиями, в том числе при проведении профилактических медицинских осмотров обучающихся в общ еобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, атакж е в образовательных 
организациях высш его образования в целях раннего (своевременного) выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.

**** Законченных случаев лечения заболевания в амбулаторных условиях с кратностью посещ ений по поводу одного заболевания не менее 2

****** Субъект Российской Ф едерации вправе устанавливать раздельные нормативы объемы  и стоимости единицы объема для оказы ваемой в условиях дневного стационара первичной медико-санитарной помощи и специализированной медицинской помощи, включаю щ ие случаи оказания 
паллиативной медицинской помощи в условиях дневного стац и о н ^ а , а также для медицинской реабилитации



****** Нормативы объема и стоимости единицы объема медицинской помощи, оказы ваемой в условиях дневных стационаров (общ ие для первичной медико-санитарной помощи и специализированной медицинской помощи, включая случаи оказания паллиативной медицинской помощи в 
условиях дневного стационара) устанавливаются субъектом Российской Ф едерации на основании соответствующих нормативов П рограммы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденных 
постановлением П равительства Российской Ф едерации от 28.12 2023 года № 2353 .

****"‘** Включены в норматив объема первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях

******** Указываются расходы консолидированного бю дж ета субъекта Российской Ф едерации на приобретение медицинского оборудования для медицинских организаций, работаю щ их в системе О М С, сверх ТПО М С

********* Включены в норматив объема первичной медико-санитарной помощ и в амбулаторных условиях в случае включения паллиативной медицинской помощи в территориальную программу ОМ С сверх базовой программы ОМ С с соответствующими платежом субъекта Российской 
Ф едерации».


